
 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                       
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                           
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                       
                                                               
 

  HOTĂRÂRE   NR.98 
     privind declararea de utilitate publică a obiectivului de investiție de interes local 

„CONSTRUIRE CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN ORAȘUL 
COSTEȘTI, JUDEŢUL ARGEȘ” 

 
 

Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară, în 
data de 07.12.2023; 
           Având în vedere: 

-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul 
orașului Costești, înregistrat sub nr.28383/06.12.2023; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.28388/06.12.2023 
întocmit de doamna Tudora Mirela Elena, inspector superior în cadrul Compartimentului 
urbanism; 

-prevederile art.5 alin.(3) lit.„a” și art.5^1 alin.(1) lit.„a” din OUG nr.34/2013, 
privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991, cu modificările și 
completările ulterioare;  

-dispozițiile art.92 alin.(2) lit„d” din Legea nr.18/1991 privind fondul funciar, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile Ordinului nr.83/2018, pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea 
definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul 
localităţilor, precum şi pentru aprobarea Procedurii privind restituirea tarifului achitat la 
Fondul de ameliorare a fondului funciar; 

-prevederile art.129 alin.(2) lit.„c”, art.133 alin.(1), art.136 alin.(8), art.196 alin.(1) 
lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
          Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
           În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(3) lit.„g” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă declararea de utilitate publică de interes local a obiectivului                   
de investiții „CONSTRUIRE CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN 
ORAȘUL COSTEȘTI, JUDEŢUL ARGEȘ”. 
            Art.2.Se aprobă inițierea procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a 
terenului în suprafață de 2419,2 m.p., având categoria de folosință „pășune”, din totalul 
suprafeței de 2954 m.p., teren situat în extravilanul oraşului Costeşti,                          
judeţul Argeş, Islaz Chirițești, identificat cadastral sub nr.86737, ce aparține domeniului 
public al orașului Costești.  

Art.3.Se împuternicește Primarul oraşului Costeşti, județul Argeș, domnul 
ing.Baicea Ion, să îndeplinească în numele Unității Administrativ Teritoriale                       
Orașul Costești, orice activitate necesară scoaterii definitive din circuitul agricol a 
terenului în suprafață de 2419,2 m.p.  

Art.4.Secretarul general al oraşului Costeşti va comunica prezenta hotărâre în 
termenul legal: 
-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 

         Dată astăzi:07.12.2023 
                                                                  contrasemnează secretar general oraş, 
            Chiriţă Iuliana 
                  Preşedinte şedinţă, 

     BADEA VASILE     


